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Dersin Yardımcıları  
 

Dersin Amacı Bu ders, insani yaşamı çok boyutlu (felsefi, sosyolojik, ekonomik, psikolojik ve 
kültürel), çok disiplinli ve çok kültürlü bir yaklaşımla inceleyerek katılımcıların, 
farklı medeniyet perspektiflerinden, teorik yaklaşımlardan ve pratik 
uygulamalardan hareketle "iyi bir yaşam"ın temel unsurlarını analiz etmesini 
amaçlamaktadır. Disiplinlerarası bir perspektifle ele alınacak derste, insani 
yaşam ile insani kalkınma arasındaki ilişki eleştirel olarak değerlendirilecek; 
HDI, GNH gibi ölçüm yöntemlerinin imkânları ve sınırlılıkları tartışılacaktır. Bu 
çerçevede, değişen tarihsel ve kültürel bağlamlarda insani yaşamın dönüşümü, 
evrensel ihtiyaçlar ile göreceli değerler arasındaki gerilimler ve teknolojik 

gelişmelerin etik sınırları gibi temalar derinlemesine irdelenecektir. 

Dersin Öğrenme Çıktıları  

1. İnsani yaşamın temel unsurlarını anlamak  
2. İnsani yaşamı farklı boyutları ile değerlendirmek 
3. İnsani yaşamın tarihsel gelişimin anlamak 
4. İnsani yaşama dair farklı kültürlerin değerlendirmelerini öğrenmek 
5. İnsani yaşamın ölçümüne yönelik metodolojik sorunları tartışabilmek 
6. İnsani kalkınma ve insani yaşam ilişkisini anlamak 
7. Teknolojik ve etik ikilemler karşısında normatif çerçeveler geliştirebilmek. 

Dersin İçeriği 
İnsani Yaşam Atölyesi: Çok Boyutlu Bir Yaklaşım 

Bu ders, insani yaşamı felsefi, sosyolojik, ekonomik, psikolojik ve kültürel 

boyutlarıyla ele alarak "iyi bir yaşam"ın temel unsurlarını disiplinlerarası bir 

perspektifle incelemeyi amaçlamaktadır. Dersin odağında, insani yaşamın 

evrensel ve kültürel tanımları, maddi ve manevi gereklilikleri, sosyo-politik 

bağlamı, ölçüm yöntemleri ve etik sınırları yer alır. 

Ders, insani yaşamın doğasını sorgulayarak başlar. Aristoteles'in 

"eudaimonia" (erdemli yaşam) kavramından Martha Nussbaum ve Amartya 
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Sen'in "kapasite yaklaşımı"na uzanan teorik çerçeveler tartışılır. Bu kısımda, 

Batı merkezli refah anlayışına karşı İslam'daki "makāsıd-ı şerīa" (insanın temel 

haklarının korunması), Afrika'da "Ubuntu" felsefesi (bizlik bilinci) ve Doğu 

öğretilerindeki uyum arayışı gibi alternatif perspektifler karşılaştırmalı olarak 

ele alınır. 

Maddi boyutta, sağlık, barınma, gelir adaleti ve teknolojik erişim gibi temel 

gereklilikler, Dünya Sağlık Örgütü (WHO) ve Birleşmiş Milletler Kalkınma 

Programı (UNDP) raporları ışığında incelenir. Örneğin, gelir eşitsizliği ile insani 

gelişme arasındaki ilişki, Gini katsayısı ve İnsani Gelişme Endeksi (HDI) 

verileriyle analiz edilir. Bu kısımda, sanayi devrimi öncesi toplumlardaki geçim 

ekonomisi ile modern kapitalist sistemin "iyi yaşam" tanımları arasındaki 

farklar vurgulanır. 

Psikolojik ve manevi boyutlar, Viktor Frankl'ın "anlam arayışı", Martin 

Seligman'ın "pozitif psikoloji" ve Doğu öğretilerindeki "iç huzur" kavramları 

üzerinden irdelenir. İslam'da nefs terbiyesi, Budizm'de farkındalık ve 

Stoacılık'ta özdenetim gibi farklı geleneklerin insani yaşama katkıları tartışılır. 

Bu bölümde, modern dünyada yalnızlık, anlamsızlık ve tükenmişlik gibi 

sorunların insani yaşamı nasıl tehdit ettiği de ele alınır. 

Sosyal, siyasi ve kültürel bağlam, toplumsal adalet, ifade özgürlüğü, katılımcı 

demokrasi ve kültürel kimlik gibi unsurları kapsar. John Rawls'un "adil 

toplum" teorisi, İslam'da "şura" (istişare) kültürü ve Afrika'da dayanışma 

geleneği gibi modeller karşılaştırılır. Ayrıca, küreselleşme ve dijitalleşmenin 

insani ilişkilere etkisi (örneğin, sosyal medyanın aidiyet duygusunu 

zayıflatması) eleştirel bir bakışla değerlendirilir. 

İnsani kalkınma modelleri, geleneksel ekonomik büyüme odaklı yaklaşımların 

ötesine geçerek Bhutan'ın "Gayri Safi Milli Mutluluk" (GNH) endeksi ve Latin 

Amerika'da "Sumak Kawsay" (iyi yaşam) modelleri gibi alternatifleri inceler. 
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Bu kısımda, kalkınma paradigmalarının insan onuru ve ekolojik dengeyle 

uyumlu olup olmadığı sorgulanır. 

Ölçüm ve sınırlar, insani yaşamın nicel ve nitel göstergelerini (HDI, MPI, 

mutluluk endeksleri) ve bu ölçütlerin eksikliklerini kapsar. Örneğin, HDI'nin 

kültürel farklılıkları göz ardı etmesi veya mutluluk kavramının göreceliği gibi 

tartışmalar üzerinde durulur. 

Etik sınırlar, teknolojinin (yapay zeka, biyomühendislik) insani yaşamı 

dönüştürme potansiyelini ve bunun beraberinde getirdiği riskleri ele alır. 

Transhümanizm, iklim krizi ve dijital gözetim gibi güncel tartışmalar, insan 

onuru ve özerklik bağlamında değerlendirilir. 

  

Derse Kabul Ön 
Koşulları  

Sosyal bilimler alanında doktora yapıyor olmak 
 
 
 

 
 
 
 

HAFTA DERS İŞLEME KONULARI  
 

ÖĞRENCİNİN YAPACAĞI 
ÖN HAZIRLIK 
FAALİYETLERİ 

1 İnsani Yaşam Kavramına Giriş  

2 İnsani Yaşamın Maddi Gereklilikleri  

3 İnsani Yaşamın Psikolojik ve Manevi Boyutları  

4 İnsani Yaşamın Siyasi, Sosyal ve Kültürel Boyutları  

5 İnsani Kalkınma ve İnsani Yaşam İlişkisi  
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6 İnsani Yaşamın Ölçümü ve Sınırları  

7 İnsani Yaşam ve Etik Sınırlar  

8 Bütüncül Değerlendirme  
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• Viktor Frankl, Man’s Search for Meaning 

 
 
 

DİĞER KAYNAKLAR 
(Video, Film, vs.)  

1. Human Belgeseli 

 
 
 
 

ÖĞRENCİ DEĞERLENDİRME SİSTEMİ 
 

YARIYIL İÇİ ÇALIŞMALARI SAYISI KATKI PAYI 
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